Quid potes amplius ad plenam Placei juſtificationem, Lector pie, deſiderare?

C A P V T V.

Distributio dicendorum.

REconciliato cum Synodo Placeo, nihil ſuper eſt, niſi vt ſtantes vtrinque argumentorum acies, alteram pro imputatione, alteram contra imputationem primi Adæ peccati conciliemus inter ſe, vt poſitis odiis, ſublata diſſenſione, conjunctis viribus ad Decretum Synodi tuendum & confirmandum quicquid habent roboris concorditer conferant. Id autem

fiet, si demonstraerimus, neque argumenta, quæ pro imputatione primæ Adæ inobedientiæ afferuntur, quicquam valere ad probandam imputationem antecedentem seu immediatam, neque argumenta, quæ contra peccati illius imputationem proferuntur, ullam vim habere aduersus imputationem consequentem seu mediatam. Vbi enim patuerit, nec illa probare imputationem quam ista improbant, nec ista eam improbare quam illa probant, nonne manifestum euadet, in speciem tantùm inter se argumenta illa pugnare, re autem vera conspirare aínicè ad imputationem mediatam, repudiatâ immediatâ, firmandam, Decretumque Synodi, vt à me expositum est, defendendum? Nisi hoc vtrumque præstitero, species illa repugnantix terrorem perpetuò incutiet, & bellum veluti intentabit, nec, intercedentibus præiudiciis, nonnullisque fortasse perturbationibus, firmæ pacis constabiliendæ spes certa exorietur. In id igitur mihi totis viribus incumbendum est, vt vtrumque illud demonstrem. Dominum nostrum Iesum Christum supplex rogo, vt mihi id facere indulgeat ita clarè & efficaciter, vt omnis in posterum de hac re dubitandi dissentientique ansa prorsus tollatùr, omnesque virtute & vnitatem eiusdem Spiritus sancti in eandem sententiam conueniamus, in eaque constanter perseueremus. Amen.

Hoc autem ordine procedemus. Primùm argumenta quæ pro imputatione primi Adæ peccati afferuntur, ad examen renocabimus, & planum faciemus, si quam peccati illius imputationem probant, eam non nisi consequentem seu Mediatam esse. Deinde argumenta quæ contra imputationem primi illius pec-

cati militare videntur, fimiliter ponderabimus, nul-
lamque vim habere ostendemus, nifi aduerfus impu-
tationem antecedentem feu immediatam. Ita hæc duæ
erunt partes eorum quæ nobis dicenda reftant.

C A P V T V I.

*Non aliam Imputationem primi Adæ peccati, quàm
confequentem feu mediatam Argumenta
Clariff. D. Marefij probare.*

Post vltimam Synodum Nationalem pro impu-
tatione primi Adæ peccati fcripferunt libris ty-
pis excufis, quos quidem viderim, Clariffimi viri,
Andreas Riuetus, Samuel Marefius, Ant. Gariffolius,
Carolus Daubuz, & Steph. Blancus, manuſcriptis ve-
rò alij complures. Sed primus illorum celeberrimus
Riuetus non autoritate Scripturæ, nec rationibus,
fed corraſis vndecunque potuit virorum doctõrum
teftimonijs, etiam adhuc viuentium, eorumque non-
nullorum, quorum nomen nobis auteà inauditum
fuerat, pugnandum ſibi cenſuit, itaque nunc quidem
omittatur. Decet enim priùs audiri eos qui teſtimo-
nia Scripturæ, & argumenta afferunt. Non enim
quærimus quid homines ſentiant, ſed quid nobis
ſentiendum ſit, quid Deus nos ſentire voluerit. Re-
gula fidei noſtræ eſt Dei verbum, non hominum
opiniones. His ergo in vltimum locum rejectis, de-
prompta è Scripturis argumenta inſpiciamus. Pro-
diit Groningæ apud Ioan. Nicolaum Anno Domini
M. DC. XLVI. *Theologiæ Elenchticæ noua Synopſis,*

*sive Index controuersiarum fidei ex sacris Scripturis à Iacobo Tirino Iesuita concinnatus, & Censura perpetua auctus, emendatus, refutatus, per Samuelem Maresum S. Theol. D. eiusdemque Facultatis Professorem ordinarium in Academia Prouinciali Groningæ & Omlandia, in quo, Controuersia XI. de statu primorum parentum & de peccato originali. Num. 4. occasione quorundam Tirini verborum, digreditur vir clarissimus in Controuersiam istam de imputatione primæ Adami inobedientiæ, ac cum Socini, Curcellæi, aliorumque omnem imputationem illius peccati negantium, nec non Decreti Synodi Nationalis Ecclesiarum Galliæ, libellique à Cl. Riueto editi meminisset, subiecit, *Nec solum in istis euariis illam imputationem impugnant, sed etiam (quæ fuit occasio illius Decreti Synodici) Reu. doctissimus ac celeberrimus vir, meus quondam Commilito in studijs suauissimus D. Iosue Placeus Disput. Salmur. parte 1. p. 206. & seqq. illam omnino reijcit præter ius & fas, dum bene & orthodoxè studet propugnare hereditariam, quæ omnibus inest, corruptionem: cum & illa debeat admitti, & hæc sit agnoscenda, utpote quæ pari passu ambulent; sic tamen ut ordine nature, & in signo rationis traducem innatæ corruptionis, primi peccati precedat imputatio.**

Ejus se Commilitonem in studiis non sine uoluptate Placeus reminiscitur, veterisque amicitie reliquias in elogiis illis agnoscit, quibus se minimè dignum ab eo ornari uidet: optasset tamen clarissimum virum aduersus Iesuitam scribentem, hujus, si quam inter nos esse putat, controuersie non meminisse, nolletque se ab amico in eundem quasi fasciculum cum Curcellio, à quo vehementer dissentit, compactum esse. In posterum, uti spero, vir doctissimus

Placeum neque condemnatum à Synodo Nationali fuisse, neque imputationem primi Adæ peccati omnino rejicere, sibi affirmandum putabit. Non enim opinor, existimabit, Dei gloriam Ecclesiæque ædificationem flagitare, ut pro condemnato ab omnibus habeatur. Quod autem ait, imputationem & corruptionem pari passu ambulare, si imputationem intelligeret consequentem, non me haberet repugnantem, sed cum antecedentem intelligere videatur, ei assentiri non possum. Illa enim imputatio nullo modo, nec Scripturâ, nec ratione, Scripturæ & rationi repugnans; hæc verò corruptio multis Scripturæ testimonijs, multis rationibus, ipsâque adeò experientiâ certissimè probari potest.

Talia præfatus vir Clariss. subjungit hæc pauca argumenta verbis brevissimis, quibus etiam brevissimè respondebimus.

I. *Eam culpam censei illis imputari, qui eius reatu & pænæ subiacent est certissimum. Omnes autem Adami posteros subijci reatu & pænæ culpæ, quam Adam commisit, tota clamat Scriptura, ac præsertim Rom. v. 12. 1. Cor. xv. 21. 22. Distinguo, clamat subijci subiectione, quæ antecedit ordine naturæ vitium hæreditarium, Nego, subiectione, quæ sequatur illud vitium, Concedo, testemque laudo ipsum D. Gariss. cap. 8. § 3. p. 206.*

II. *Addit, Nec potest fieri, quin illis imputetur Adami transgressio, qui incurrunt pœnam, mortem scilicet, illi transgressioni diuinitus denunciata. Nam ut bene dicuntur imputata Christo nostra peccata, quòd pœnam illis debitam sustinuerit, & rectè nobis imputari censeatur eius iustitia, quòd eius meritum & premium æternum consequamur, ita Adami peccatum ijs imputari dicendum, qui*

eius reatum & pœnam sustinent. Respondeo, fieri quidem non posse, quin illis imputetur Adami transgressio, qui incurrunt pœnam illi transgressioni denunciata; sed manet integra quæstio, vtrum eam immediatè, ac ordine Naturæ priusquam corrumpantur, incurrant, an verò tantum consequenter & mediante illa corruptione? Prius nego, nec probat D. Maresius, posterius affirmo. Ad Christum quod spectat, imputata sunt illi peccata nostra, non tanquam autori, sed tanquam innocentissimo peccatorum vadi: itaque propterea peccator dici non potuit. Nobis autem peccatum Adami imputatur, non tanquam illius vadibus, sed tanquam illius autoribus, ac verè peccatoribus. Itaque plurimum distant illæ imputationes. Adde quod non sunt imputata peccata nostra Christo, imputatione antecedente, sed consequente tantum ejus consensum, sine quo non potuissent ei imputari. Similiter discrimen magnum est inter iustitiæ Christi & peccati Adamici imputationem. Illa enim ex gratia, hoc ex iustitia nobis imputatur: & tamen ipsa iustitiæ imputatio non est immediata seu antecedens, sed consensum nostrum & fidem consequitur, absque quo nulla esset. Tantummodò est memorabilis differentia. Nam fides non est iustitia, nec meretur vitam æternam, cum vitium hereditarium sit verè peccatum generi humano damnando sufficiens. Nimirum, vt dixi, imputatio iustitiæ est ex gratia, peccati ex merito.

III. *Atque hæc imputatio, inquit, non nititur solo Dei iure in creaturas, ac Dominio absoluto (vt quidam volunt) sed eius iustitia æquissima, ac valde iusto iudicio. Fateor, si imputatio intelligitur Mediata: Immediata enim,*

enim, (vt suo loco, Deo dante, manifestum faciam) cum diuina iustitia non parum pugnat. Pergit, *Nam sepe etiam hoc fit in foro humano absque vlla iniquitatis specie, sed iustissimè, vt vnius culpa peccatum & vitium vniuersam communitatem aut posteritatem quoad pœna extensionem implicet, quod dum fit illa culpa toti vel communitati vel posteritati imputatur.* Primum hoc in Legge sua damnat Deus disertis verbis Deut. 24. 16. etiam cum de crimine læsæ Maiestatis agitur 2. Reg. 14. 6. vetatque ne tale quid de ipsius iustitia dicatur Ezech. 18. 3. &c. Ierem. 31. 29. 30. Deinde, si vnius culpa vniuersam communitatem implicat, id fit, quia supponitur vniuersa communitas in eam culpam consensisse: alioquin id iustè fieri nequit. *Sæpe, addit vir Clariss. vsuuenit, vt quicquid delirent Reges, plebentur Achivi, nimirum illi non minùs quàm sui Reges delirabant.*

Quæ Procurator aut Mandatarius peccat, ijs peccat, quorum nomina sustinet. Nempe quia hi consenserant vt is eorum esset ea in re Procurator aut Mandatarius. Sequitur ergo imputatio, si qua est, eorum consensum, non antecedit. Quis autem nostrum, tanto antequam esset, suum vnquam Procuratorem aut Mandatarium constituit Adamum? *Multis in locis obtinet, vt si Vassallus infidelis fuerit suo Domino, peccet non solum sibi, sed suis posteris, qui sic feudo excidunt, aliàs ad se peruenturo.* Eatenus certè posteris peccat, quia feudum quod amisit, cum amplius non habeat, tradere liberis suis non potest. Id quod etiam euenit Adamo, qui, cum iustitiam originalem amisisset, eam in posteros propagare non potuit: quis enim dare possit, id quod non habet? Nec tamen sequitur pro-

Deut.
24. 16.
2. Reg
14. 6.

pterea infidelitatē posteris imputari. Nam si feudum vendidisset, aut potentioris vel vi, vel fraude amisisset, eo pariter, absque vllius culpæ imputatione, priuarentur posterī. *Et apud Macedonas*, addit vir doctus, *crimen maiestatis ab aliquo commissum in vniuersam eius cognationem vindicabatur*. Quid? An hominum crudelitatem ab ipsa Dei Lege damnatam putat vir clariss. Deum imitari? aut ex hominum iniustitia, quid Dei iustitiam deceat, debere colligi? Aliam ei mentem & opto, & esse puto.

Sequuntur in ejus libro, *Et quamuis major sit ieiunia Legum quæ obtinent inter Christianos, sæpe tamen euenit, vt lese Majestatis aliudue grauius crimen sic imputetur liberis & posteris ejus qui illud commiserit, vt bonis suis infisum reductis, etiam nobilitatis gradu excidant*. Nempe liberi opum & nobilitatis patris sunt hæredes, si quas habet, si verò nullas habuit, aut habuit quidem, sed aut suâ, aut nullâ culpâ amisit, quæ earum possent esse hæredes? Hoc verò quid ad imputationem antecedentem primæ hominis inobedienciæ probandam facere potest? Pestem contrahit aliquis sæpenumero non soli sibi, sed domesticis etiam & vicinis suis. Num vlla fit eis propterea illius viri vel actionis, aut passionis, qua pestem contraxit, vel pestis ipsius imputatio?

Præclarè Chamierus Panst. tom. 3. lib. 1. de hom. corrupto. cap. 8. § 10. *Atqui totam naturam (peccatum Adami) læsit, inquit Salmero: itaque factum est commune omnium*. Nego consequentiam. Læsiō ipsa facta est communis, at non causā læsionis. Sic si domus vna conflagret, vt sæpe fit, ob segnitiam Domini, indèque vicinæ domus: erit quidem incendium

commune: at segnities tota illius Domini, non reliquorum: non est enim segnities ipsa incendium; sed tantum causa incendij, quod ad reliquos peruenit. Sic qui miles excubias agit negligenter, nocet ille quidem toti exercitui: sed non fuit tamen totus exercitus segnis. Sic Neronis crudelitas Romanis nocuit: nec Romani tamen crudeles. Sexcenta sunt hujusmodi.

IV. Superioribus alia quædam Cl. Maresius adjungit argumenta. *Ecquis verò, inquit, neget quod nos peccauimus, nobis meritò jurèque imputari? Iam autem nostrum esse quocque illud peccatum, clarè docet Apostolus, qui omnes in Adamo peccasse esserit. Rom. 5. 12.* Omnino quod nos peccauimus, nobis meritò imputatur. Sed illud peccare nostrum prius est, saltem ordine naturæ, ipsa illius imputatione. Præscinde ergo cogitatione imputationem, nosque si potes, demc nostra peccasse ipsum primum actuale peccatum primi hominis. Qui antecedentem imputationem tenent, aiunt peccatum illud nostrum non esse nisi per imputationem. Si nostrum non est nisi imputatione, nostrum est quia nobis imputatur, non contrà nobis imputatur quia nostrum est. Ad locum Apostoli quod attinet, nec verbo *peccauimus* primum actuale Adæ peccatum significatur, nec Apostolus nobis videtur dicere *in quo* sed *eo* quod potius, nec si veritas *in quo* propterea elici vlla poterit imputatio, nisi fortè consequens seu mediata, vt suo loco, Deo dante, demonstraturus sum.

V. Addit, *Si enim in Abraha lumbis decimatus est Leui, Heb. VII. 9. quanto magis in lumbis Adami nos omnes peccasse censebimur, utpote qui in illo essemus, vt rami in radice, massa in primitijs, membra in capite, Rom.*

xI. 16. 1. Cor. xv. 22. Si quis similiter argumentaretur: Si in Abrahæ lumbis decimatus est Leui, quanto magis in lumbis Sethi, vel Enofchi, vel alterius alicuius Patriarcharum qui ante diluuium vixerunt, nos omnes peccauimus? Probaretne consequentiam vir doctus? aut quid posset respondere, quod ei reponi similiter non possit? Nulla igitur est consequentia. Qua enim arte inde elicietur imputatio primi peccati actualis potius quàm sequentium, & Adami potius quàm Sethi aut Noachi; & antecedens potius quàm consequens? Sed, vt liberaliter agam, fateor nos in lumbis Adami peccasse: num inde sequitur, nobis ejus primum actuale peccatum imputari imputatione quæ corruptionem hæreditariam antecedit? sequitur contrarium potius. Peccauimus enim in Adamo, quia in eo fuimus. Fuimus autem in eo *vt rami in radice*. Ita autem sunt rami in radice, vt nihil radicis ramis imputetur propriè, sed trahant rami à radice naturam suam & succum vitalem, qualis est in radice, bonum vel malum. Sic nos ab Adamo corrupto naturam corruptam traximus. Cæterùm nec massa in primitijs propriè fuit, sed in massa primitiæ, nec alia membra in capite. Itaque hæ comparationes ab eo quod agimus alienæ videntur, nec vllam imputationem inducunt, nedum immediatam aut antecedentem.

VI. Sed nescio quid subjicit probationis. *Erat quippe is persona publica & totum genus humanum representabat longè efficacius quàm summus Sacerdos in sanctuario totam gentem Israeliticam.* Primum, nonne id æquè facilè negari a me potest, ac affirmatur à viro docto? Deinde, fac ita esse, an igitur vna aliqua,

eaque prima, summi Sacordotis actio genti Israëliticæ imputabatur? Si ais, da locum Scripturæ qui id doceat. Si negas, quid hoc facit ad probandam imputationem solius primi peccati actualis Adami, & quidem antecedentem? Repræsentabat populum Israeliticum summus sacerdos ex munere, vt vas fœderis legalis, eumque super humeris & corde, quodammodo gestabat. Diciturne tale quid de Adamo?

VII. *Nec minus, inquit, verum est, nos in Adamo peccasse, adeoque iustè nobis omnibus eius peccatum ad pœnam imputari, quàm postea nos conrucifixos Christo in ipso satisfacisse iustitiæ diuinæ, adeoque merito eius satisfactionem & obedientiam nobis imputari apud Deum ad Iustitiam.* Fateor nos in Adamo peccasse, & iustè nobis omnibus eius peccatum ad pœnam imputari. Sed id nunc quidem inter nos non versatur in quæstione. Quæritur tantùm de imputationis modo, seu, vt ita loquar, specie. vtrum antecederet seu immediatè imputetur, an mediante corruptione? Hoc affirmo, illud vir Clar. probare, ne conatur quidem. Aberrat igitur à statu quæstionis, quæ inter ipsum & Placeum esse debebat. Ceterum in Christo satisfacisse iustitiæ diuinæ dicimur, tanquam in vade nostro, qui loco nostro satisfacit, cum is pro se satisfacere nullo modo deberet. Dicemurne similiter peccasse nos in Adamo tanquam in vade nostro, qui loco nostro peccasset? Scilicet nos tunc tenebamur Deo parere, Adamus non item. Ille autem in locum nostrum venit, vt nostro loco legem violaret. Hocine placet viro celeberrimo? non arbitror. Iam autem obseruaui satisfactionem Christi nobis imputari mediante consensu nostro seu fide: itaque nihil ex illa comparatio-

ne effici posse, nisi ad summum peccatum Adami nobis imputari mediante consensu nostro, qui habitualiter in vitio hæreditario includitur: quæ ipsissima Placei sententia est.

VIII. Ultimo loco hoc pugnat argumento. *Atque hæc peccati Adamici imputatio eo æquiva est, quod sicut vitæ conditionem & promissionem non sibi tantum, sed etiam suis posteris acceperat, si staret, ita debuit mortis reatum suo lapsu non sibi tantum, sed etiam suis omnibus contraxisse: nam ad quem pertinent commoda, ad illum quoque onera & incommoda pertinere æquissimum est.* Quomodo intelligit, Adamum vitæ conditionem & promissionem non sibi tantum, sed etiam suis posteris accepisse si staret? An sic, posteros Adami futuros fuisse sub eadem conditione & promissione vitæ, sub qua erat Adamus, hoc est, perpetuò victuros, si Dei legem non violassent? Hoc verissimum est. Nam sub quo fœdere sunt patres, sub eodem etiam eorum liberi sunt. An Adamum communicaturum cum posteris justitiam suam originalem, quam conseruasset, fuisse? Nihil verius; sed quid ista ad imputationem peccati Adamici, præsertim antecedentem? Peccato suo se priuavit justitia originali, & corruptionem contraxit, eamque priuationem & corruptionem propagauit in posteros, & per eam suum mortis reatum. Quare, vt fuit sub lege peccati & mortis, sic liberos genuit similiter sub lege peccati & mortis. Communicauit enim cum illis suum peccatum, & per peccatum, mortem. An denique intelligit, justitiam Adami, si stetisset, omnibus ejus posteris ad vitam æternam imputandam fuisse? Primùm hoc negat, & aliquot argu-

mentis refellit D. Garissolius lib. de Imput. primi peccati cap. xv. §. 14. pag. 510. 511. Deinde, vnde id sciri potest? Denique, oportuisset Adamum genere liberos sibi dissimiles, hoc est, immutabiles seu impeccabiles. Ponamus enim eos peccasse, fuissent simul & iusti imputatione paternæ justitiæ, & iniusti proprio peccato, atque adeo simul & vita & morte digni. Si dixeris, peccando ab illa imputatione excidisse, reponam igitur illam imputationem superfluum ac inutilem fuisse, quippe quæ, si peccassent, eis nullo fuisset vsui; utpote non minùs propria justitia iustis, quàm ipse fuerat Adamus. Valet igitur hoc argumentum ad euertendam potius quàm ad stabiliendam imputationem antecedentem Adamici peccati. Quis enim credat, Deum æquissimum eam legem posuisse Adamo, ut si obediret, quantumvis constanter & perpetuò, non imputaretur ejus obedientia posteris, imputaretur tamen ejus inobedientia, si contingeret eum vel semel non obedire; atque ita (quod ad imputationem attinet) contrario modo sese obedientia & inobedientia haberent?

C A P V T VII.

*Si quam imputationem primi Adæ peccati probant
Argumenta D. Garissolij, eam nonnisi
mediatam seu consequentem esse.*

I. Sic se habuerunt argumenta D. Maresij. Edita
Est Montalbani Anno M. DC. XLVIII.
Decreti Synodici Carentoniensis De Imputatione

primi peccati Adæ explicatio & defensio ; autore Ant. Gariffolio in Ecclesia & Academia Montalbanaensi Verbi Dei ministro, & SS. Theologiæ Professore ; Amplissimis Ecclesiarum & Academiarum Tigurinae, Bernensis, Basileensis, Schaphusianæ Prætidibus, supremisque Scholarchis &c. dicata, apud quos de quibusdam, quos non nominat, spargit multa, & queritur, veritatis & pacis, sui que adeò ipsius honoris causa, si quid intelligo, potius tacenda. Qui apud tantos viros tam publicè accusati, sibi, nisi paci & tranquillitati Ecclesiæ, quàm famæ suæ, consultum maluissent, haudquaquam defuissent. Sed quia (quod mihi vehementer dolet) præmatura morte magnus ille vir ereptus Ecclesiæ est, parvum eius memoriæ, quantum possum, cupio.

II. Missa igitur Epistola dedicatoria, is toto fere libro duo quædam manuscripta, Placeique theses refellere studuit. Eorum Manuscriptorum alterum *prius*, alterum *posterius* appellat, credo quia alterum ante Synodum nationalem, alterum post scriptum fuit. Prius illud paucis ante Synodum nationalem mensibus suis auctor ab amico pastore satis grandæuo rogatus ex tempore quasi fuderat, autographumque suum, quia tabellarius vrgebat, nullo retento exemplo, nec cum vlllo vel collega, vel amico communicatum, nec postea à se vlllo modo visum, ad eum miserat. Itaque si qua illius disseminata sunt exemplaria, id, aut ab eo, ad quem missum fuerat, aut ab ipso D. Gariffolio, cum quo ille id communicauerat, factum fuisse oportuit. Illud certè nec suus autor habet, neque Placeus, & quis illius aliquòd habeat exemplar, nunc quidem me prorsus fugit. Itaque non

non possum illud cum D. Garissolij refutatione vllō modo conferre.

Ad posterius manuscriptum quod spectat, scriptum fuit à Placeo festinanti calamo ineunte anno 1647. nihilque est nisi responsio ad aliud manuscriptum ipsius Thesisibus oppositum, ab amico quodam ipsi ob atatem, & doctrinam & munus venerandum, compositum, & ad ipsum, vt ei, si minùs acquiesceret, celeriter responderet, missum. Paruit ei Placeus, & respondit. Peruenit ad manus D. Garissolij ea responsio. Putauit eam manuscriptam & priuatam vnā cum priore illo manuscripto publicè, libro typis excuso, & apud Reuerendos Heluetios, qui fortasse nefando quidem quicquam de ea acceperant, sibi esse refutandam: quam, si vna cum refutatione sua vulgasset, virisque amplissimis legendam exhibuisset, facillimum fuisset eis de tota hac caussa iudicium ferre. Sed placuit viro docto Aduersarium suum, (si tamen Aduersarius appellandus est is, qui, ne verbo quidem, eum offendere cuperet) intra priuatos parietes conclusum tenere, ac velut immisso lupatho coërcere, dum foris, omnibus audientibus, apud illustrissimos viros, eum grauissimè accusaret, causamque istam totam aduersus eum disceptaret.

Ita autem duo illa manuscripta citat, quasi ab eodem autore conscripta essent, cum tamen non ignoraret solius posterioris Placeum esse autorem; id quod etiam vno aut altero loco non obscurè innuit: Et cum posterius hoc manuscriptum in capita XIV. esset distributum, extractas ex eo particulas vbique fere disseminat, capite nunquam notato; vt nescias ex quo manuscripto, vel manuscripti capite excer-

ptum sit id quod citat & refutat : quæ res mihi manuscriptum posterius (illud enim prius , vt dixi , nec habeo , nec vnde habere possim scio) cum eius refutatione conferenti , plurimum dedit negotij .

Quoniam autem in eo manuscripto Placeus primum statum quæstionis constituerat perquam accurate , deinde argumenta eius pro imputatione immediata peccati Adamici quicum disputabat , à Scriptura , à ratione , à Patrum & Reformatorum testimonijs ducta dissoluerat , suamque responsionem varijs contra illam imputationem , vt ferebat occasio , rationibus conspèrerat , exagitauit D. Garissolius vehementer illam status quæstionis constitutionem atque expositionem , eaque neglecta sententiam Placeo , quam non agnoscit , vbique attribuit , eamque argumentis ita oppugnauit , vt passim aliquas vel responsiones vel rationes Placei inseruerit , & refellere studuerit . Argumenta autem illius , cui Placeus respondebat , quam vim habeant , non aliundè meliùs cognosci potest quàm ex manuscripto illo posteriore , in quo diligenter & summa cum fide ad rationis examen sunt reuocata . Argumenta verò D. Gar. vel eadem sunt cum illis , vel , si ab illis aliquo modo differunt verbis & modo proponendi , idem tamen fere est pondus , vt vix à Manuscripti illius cum libro D. Gar. collatione & contentione eximi possint . Eximam tamen quoad potero , & hoc in loco lectori meo sistam , vt videat ea nihil antecedentem imputationem iuuare .

Ille igitur constituto , non vt voluit Placeus , sed vt ipse contra verba & mentem Placei voluit , statu quæstionis absque vlla imputationis distinctione , quoniam satis intelligebat , imputationem antece-

dentem seu immediatam per se ipsam probari nullo modo posse, statim digressus est totis quatuor capitibus IV. V. VI. VII. vt probaret in genere, imputationem alieni peccati injustam non esse. Id quod primùm non tam argumentari est quàm respondere Argumento, quo imputatio antecedens primi Adæ peccati impugnatur, ex eo ducto, quod illa videatur cum iustitia pugnare. Deinde id probat quod Placeus non negat. Qui enim imputationem agnoscit peccati alieni mediatam seu consequentem, is certè fatetur aliquam imputationem alieni peccati injustam non esse. Non igitur in genere probandum id erat de alieni peccati imputatione; constat enim & iustam & iniustam esse aliquam posse; sed in specie de tali imputatione, qualis ponitur esse imputatio peccati Adami antecedens seu immediata. Id quod profectò probatu prorsus impossibile est. Sed quicquid sit, nunc enim mihi non libet cum viro docto excurrere, hæc nulla est consequentia: Aliqua imputatio alieni peccati non est injusta, Ergo primum peccatum actuale Adami omnibus ejus posteris imputatur, & quidem imputatione corruptionem hæreditariam antecedente. Non enim ex illo antecedente consequitur magis talis peccati, nempe primi actualis Adami, talis imputatio, nimirum antecedens, quàm cujusvis alius peccati alieni, siue ipsius Adami, siue aliorum Patriarcharum quælibet imputatio.

Missæ igitur illa digressionem cap. VIII. Argumenta quædam profert ex cap. v. Ep. ad Rom. v. 12. & seqq. Sed ea argumenta non probare nisi imputationem, quæ corruptionem hæreditariam consequitur, Primùm ipsemet fatetur, cap. 8. §. 3. p. 206. & ali-

bi, ut est a nobis obseruatum supra cap. 4. p. 21. & cap. proximo p. 35.

Deinde cum sint ducta a comparatione, quam instituit Apostolus inter Christum & Adamum, posset iis omnibus vna responsio opponi, nimirum similitudinem in re tantum esse non in rei modo. Quam responsionem Placeus non didicit à Socino, sed ab Apostolo Rom. 5. 15. 16. à Caluino Com. in Rom. 5. 17. &, ut alios omittam, à Clariss. Theologo Andræa Riueto, cujus hæc sunt verba in Catholico Orthodoxo Tract. iv. Quæst. 2. §. 18. *Nihil tamen est in hoc argumento quod nos adigat ut agnoscamus necessitatem qualitatum inherentium. Id enim probari tantum potest, nos in Christo iustitiam habere, quemadmodum in Adamo iniustitiam. Erit autem comparatio causarum, non modi quo nobis res communicatur. Nam peccatum Adami nobis communicatur per generationem, iustitia autem Christi per imputationem. Itaque non comparat Apostolus modos quibus iustitia recipitur, sed causas, effectus & subiecta utriusque. Causa salutis est obedientia secundi Adami, ut causa condemnationis fuit inobedientia primi. Effecta sunt quod vna nos iniustos constituit, altera iustos. Subiecta sunt multi, per unum iusti, per alium iniusti redditi. Ideo Episcopus Bipontinus eiusdem cap. hæc verba explicans. Sed non sicut delictum, ita & donum, Ex tota precedenti similitudine concludit, Similitudo igitur est quoad rem inter hæc, sed non quoad modum. Hoc cum ita sit, aduersariorum claudicat argumentum quia a re ad modum rei non bene argumentantur. In edit. Gall. §. 8. hæc vltima verba efferuntur plenius, Cela estant, l'argument des Aduersaires ne vaut rien; pource qu'ils concluent en isclay,*

Rom. 5.
15.
Comm.
ad cap.
Ep. ad
Rom.

que nous sommes infistiez en Christ, de mesme façon que nous sommes rendus pecheurs en Adam, ce que l'Apostre ne dit pas. Quid pro ista nostra responsione, & contra argumenta D. Gar. dici potuit disertius? Ea tamen expendamus breuiter. Non referam omnia eius verba: sunt enim nimis proluxa; sed ea tantum, in quibus neruus & vis argumenti consistit.

Arg. 1. *Apostolus id sibi propositum habet posteriori capitis 5. parte, quæ a vers. 12. usque ad finem pertingit, ut, quæ de justificatione docuit, ea nobilis typi expositione confirmet. &c.* Docuit autem cap. 4. justificationis nostre rationem in eo consistere, quod per imputationem iustitiæ Christi fide perceptæ, justificemur, id est, iusti habeamur & absoluamur apud Deum &c. Itaque hoc vult Apostolus ex ista Christi cum Adamo collatione concludere, justificationem nobis obtingere ex imputatione iustitiæ Christi. Atqui hoc nulla legitima ratione concludi posset, nisi poneretur imputatio peccati Adæ. &c. Quæ enim est eiusmodi consequentiæ vis aut ratio? Peccatum naturaliter ex Adamo in nos propagatur, sine omni imputatione. Ergo iustitia secundi Adami, qui Christus est, non propagatio-
ne, sed imputatione ad nos descendit.

Resp. 1. Primam illam Majorem propositionem, *Apostolus quæ de justificatione cap. 4. docuit, ea nobilis typi expositione confirmat, vel vniuersaliter accipi, vel particulariter, hoc est, Apostolum vel omnia quæ docuit confirmare, vel quædam.* Si prius, falsa est propositio. Docuerat enim, fidem imputari ad iustitiam, non justificari hominem ex operibus legis, promissionem non esse per legem, quamnam sit fides per quam justificamur &c. Quæ tamen propriè non confirmat ductis ab isto typo argumentis: quippe

Cap. 8.
§. 2.
P. 100.

P. 101.

quorum in illa comparatione ne meminit quidem. Si posterius, vitiosum est argumentum, nec ullam concludendi vim habet: est enim in prima syllogismo- rum figura. Quod si concipiatur in tertia figura sub- juncta minore vniuersali; ea minor sine dubio falsa crit apertè.

Resp. 2. Vt ponamus vitio carere Syllogismum, ejus conclusionem non obesse Placeo. Concedit enim vltro primi Adæ peccati imputationem, modò con- sequens seu mediata intelligatur, quam intelligi, non autem antecedentem seu immediatam, illa ipsa Chri- stum inter & Adamum comparatio flagitat. Nam *imputatio justitiæ Christi fide perceptæ*, nostrum consen- sum, nostram fidem consequitur, eaque mediante fit. Consentaneum est igitur, vt imputatio primi Adæ peccati ei respondens, aliquem nostrum, si non actum, saltem habitum, si non actualem, saltem habitualem consensum sequatur, eoque mediante fiat.

Resp. 3. eam D. Gar. conclusionem adscribere A- postolo, quæ ex illa comparatione deduci non potest, nisi euerfa constante omnium Patrum, omniumque Ecclesiarum Orthodoxarum doctrina. Vult enim hanc esse conclusionem Apostoli. *Ergo iustitia secun- di Adami, qui Christus est, non propagatione, sed im- putatione ad nos descendit.* Quæ conclusio sequi non potest nisi ex hoc antecedente, Peccatum Adami non propagatione, sed imputatione ad nos descen- dit. Nam si ponas peccatum Adami partim propa- gatione, partim imputatione ad nos descendere, quâ consequentiâ inde conficies, justitiam Christi non propagatione, sed imputatione descendere? Opor-

tet certè similiter in antecedente propagationem peccati Adæ negare, quam omnes & Patres & Protestantes constanter docuerunt. Quid, quod etiam posito isto falso & erroneo antecedente, consequi non potest illa conclusio, nisi vi majoris istius propositionis quam subtrahit, Quomodo peccatum Adami ad nos descendit, eodem, & non alio, descendit ad nos Christi justitia. Iam autem ista propositio si ita vniuersaliter intelligitur, aperte falsa est. Descendit enim in nos peccatum Adami non ex gratia, sed ex iustitia; naturaliter, non supernaturaliter; nobis actu non consentientibus &c; Eodemne modo descendit ad nos Christi justitia? Sin autem intelligitur particulariter, vt sit similitudo in quodam modo, non in omni, vitiosa erit consequentia, vt pote ex maiore particulari in prima figura. It ergo & contra Ecclesiæ doctrinam hæc argumentatio, & Apostolum facit malè ratiocinantem. Quæ omnia viro docto excidisse, & quidem in ipso primo eius argumento, dolendum profectò est, vt & illud quod sequitur.

Alterum hoc, inquit, rectissimè & euidentissimè concluditur: Adamus est typus Christi, & sunt Adamus & Christus capita generis humani in contrariis effectis. Atqui Adamici peccati imputatione omnes sumus peccatores & rei. Ergo & iustitiæ Christi imputatione omnes iustificamur, seu iusti constituimur apud Deum. Quomodo enim id rectissimè & euidentissimè concluditur, cum sint in argumento sex aut septem termini? Et quomodo hoc voluit concludere Apostolus, qui neque imputationis peccati Adamici, neque imputationis iustitiæ Christi in toto hoc capite meminit? Et quo-

modo si hoc Apostolus voluit, Calvinus, Martyr, & alij in suis commentariis, eius mentem & verba exposuerunt, nullâ, neque imputationis peccati Adami, neque eiusmodi argumentationis, facta mentione? Quid, quod istud argumentum, ad eum non rectissime & evidentissime concludit, ut etiam possit retorqueri. Nam quæ est consequentia, Adamus & Christus sunt capita generis humani in contrariis effectis. Ergo contraria ista effecta ab iis eodem prorsus modo procedunt? Annon potius sequitur, contraria cum sint effecta, illa ab iis contrario modo procedere? id quod etiam res ipsa confirmat. Nam ab Adamo nascimur peccatores naturaliter, a Christo simus iusti supernaturaliter, ab illo ex iustitia, ab hoc ex gratia, ab illo sine actuali nostro consensu, ab hoc per actualem nostrum consensum, ab illo per propagationem naturalem, (id enim ex quo nata est hæresis Pelagiana perpetuò ab orthodoxis creditum fuit.) ab hoc nullo modo per eiusmodi propagationem. Mitto cætera discrimina, quorum quædam, ut dixi, ipse Apostolus observavit, quædam Calvinus ad *Vs. 17.* iis, quæ Apostolus observauerat, adiunxit. Sed fac argumentum illud D. Gar. rectè concludere, concedet Placeus nos omnes Adamici peccati imputatione consequente seu mediata esse peccatores & reos, negabit antecedente seu immediata. Quid facilius quàm ita respondere?

Hic D. G. Laudato loco ex Clar. Amyraldi lib. de Iustif. in Millet. c. 3. ex eo sic colligit. *Audis, inquit, ex inobedientia Adami, quæ fuerit unica actio, in nos descendentem condemnationem, quæ non sit aliquid inherens, sed obligatio ad pœnam* (addiderat Cl. Amyr. *vel obligationis*

gationis illius declaratio à potestate superiori.) Qui autem propter inobedientiam alterius obligatur ad pœnam, reatum sustinet illius inobedientiæ, adeoque imputatur ei illa inobedientia.

Audio quidem ex illa inobedientia descendere in nos condemnationem, sed non audio descendere immediatè & ante corruptionem hæreditariam. id quod tamen vnum inter nos controuertitur. Dixit vir Clar. Adamum *inob. dientiâ suâ condemnationem & mortem inuexisse*, nimirum quia inuexit peccatum in omnes homines, causam condemnationis & mortis, vt patet ex Rom. 5. 12. Dixit eos qui cum Adamo *communione habent, eius condemnationem participare, & una cum eo morti esse subiectos.* Intelligit autem communionem cum Adamo, non quatenus fuit homo (hanc enim etiam ipse Christus habuit) sed quatenus fuit peccator. Habemus autem communionem cum Adamo quatenus fuit homo, quia traximus ab eo naturam nostram, & quatenus fuit peccator, quia traximus ab eo peccatum nostrum. Sustinemus itaque reatum illius inobedientiæ, sed mediante corruptione ab eo in nos deriuata.

Hinc ansam arripit D. Gar. inuehendi in eos qui Rom. 5. vs. 12. 13. *p. ccati nomine, non ipsum Adami peccatum actuale intelligendum contendunt, sed potius & solum corruptionem internam, & nobis propagatione carnis ex Adamo inherentem.* Voluit sine dubio taxare Placcum, immemor ante hoc vltimum seculum, & superioris finem hanc fuisse omnium aut saltem ferè omnium quotquot non fuerunt pelagiani aut Pighiani, communem expositionem. Interim non diffiteor, quin nomine lapsus & inobedientiæ etiam actuale

illud primum Adami peccatum intelligi debeat.

Sed nescio quid argumenti D. Gar. subjungit. *Quomodo*, inquit, *de justitia Christi loquitur Apostolus, ita etiam de peccato Adami. At proprie nonnisi de illa justitia loquitur, quæ est ipsius Christi formaliter & subjectiue, nostra verò relatiue & per imputationem. Ergo & proprie nonnisi de illo peccato Adami loquitur, quod in Adamo inhælit, sed imputatione nostrum fit.* Taceo duplex hujus syllogismi in forma vitium, vnum, quod majori affirmanti negantem subsumit in prima figura: alterum, quod in Majore de modo loquendi agitur, in minore verò de re ipsa, hoc est, de quadam justitia: posset enim vtrumque facillè corrigi. Taceo etiam Apostolum non meminisse justitiæ, τῆς δικαιοσύνης Christi, sed ἐνὸς δικαιώματος, τῆς ὑπακοῆς τῆ ἐνός. Illud obseruo: In suum autorem recidere hoc argumentum, & quidem duplicato ictu. Nam primò justitia quæ fuit in Christo formaliter & subjectiue, justitia fuit habitualis, actiones enim non sunt formaliter & subjectiue in agente, sed ab agente. Vnde sequitur similiter Apostolum de Adami peccato habituali loqui: quod tamen hoc ipso loco D. Gar. negat. Deinde per justitiam Christi D. Gar. justitiam intelligit, quæ vniuersam totius vitæ Christi obedientiam complectitur. Oportet igitur etiam per peccatum Adami omnem totius vitæ ejus inobedientiam intelligere. Id quod falsum esse & omnes fatentur, & ipse D. G. clamat. Quod si per iustitiam Christi, vnam tantum singularem Christi obedientiam intelligi voluit, oppositam vni tantum singulari peccato Adami, agnosceret quidem Plac. ita accipiat ab Apostolo παρασιώματος, & παρακοῆς nomina ἄλ.

18. & 19. Sed negabit inde sequi, aut imputationem immediatam inobedienciæ actualis Adami, aut Apostolum per τῷ ἁμαρτίαν Ὡς. 12. 13. non designasse vitium inhærens: ac nihilominus hujus D. Gar. argumentationis vanitatem sic ostendet: Subsumet enim, Atqui Apostolus propriè non loquitur de prima Christi iustitia seu obedientia, sed de vltima. Ergo & propriè non loquitur de primo Adami peccato, sed de vltimo. Quid falsius ista conclusione? Quid tamen obstat, quominus æquè rectè & evidenter colligi videatur ac illa D. Garissolij? Quod porro ait justitiam Christi nostram fieri per imputationem, id si verum est, ideò est verum, quoniam illa imputatio gratuita eius donatio est. Fit enim nostra propriè loquendo Christi iustitia, Dei & Christi dono, & nostrâ per fidem acceptione; quo modo certè peccatum Adami fieri nostrum non potest. Quod discrimen passim Apostolus inculcat τῷ πειρασμῷ & κριματι opponens τὸ χάρισμα, τὸ δῶρημα, τῷ δουρατὶ ἐν χάριτι, τῷ πειρασμῷ τῆς χάριτος καὶ τῆς δωρεᾶς. Quod subjungit, peccatum quod in Adamo inhaesit imputatione nostrum fieri, mihi vehementer absurdum videtur. Inde enim sequitur, peccatum illud non imputari nobis, quia nostrum sit; sed contra nostrum esse, quia nobis imputetur; atque adeò illam imputationem causam esse cur peccatores & rei sumus, sicut donatio & imputatio justitiæ Christi causa est cur sumus justii. Id quod quàm sit a Dei judicis (nam imputatio est actio judiciaria) æquitate alienum, nemo pius non videret. Cæterum lege si placet comm. Caluini in Ὡς. 17. Hic etiam D.G. confitetur, imputationem sequi corruptionem nativam, quo confesso, quam imputatio-

nem probare potest, nisi consequentem? *Imputatio*, inquit, *necessariò cum corruptione nativâ coniungitur, imò eam sequitur.*

Videtur §. 6. aliud quoddam argumentum afferre, Sed reuera idem est cum superiori, si vim & pondus spectes, vt nihil sit opus alia responsione. Id tamen quale sit videamus. *Sed & illud, inquit, ad scopum huius loci pertinet, quòd causæ contrariorum effectuum comparantur, vt scilicet Adamus & Christus, tanquam causæ ejusdem generis producant effectus suos in suis. Itaque quomodo Christus est causa justificationis, ita est Adamus causa condemnationis. Nempe Christus justificationis & reconciliationis nostræ causa meritoria: Adamus itidem causa meritoria condemn. tionis & abdicationis nostræ &c. Hinc colligit; Qui peccato suo nobis reatum & pœnam meruit, illius peccatum nobis imputatur. Sicut qui justitia sua nobis reconciliationem meretur & vitam, illius justitia imputatur. Atqui Adamus peccato suo nobis meruit, vt rei simus & pœnis obnoxij. Itaque dubitari non potest, quin illius peccatum nobis imputetur.* Singula expendamus: Fateor Christum & Adamum esse causas contrariorum effectuum in suis, illum iustificationis, hunc condemnationis, nego inde sequi, Quomodo Christus est causa iustificationis, ita esse Adamum causam condemnationis, nisi *quomodo* accipiatur pro *quàm verè*. Contrarium enim potius, vt jam monui, inde sequitur. Causæ enim contrariorum effectuum non agunt eodem modo, nisi fortè generali, sed potius contrario. Non enim quod calefacit, eodem modo speciali agit ac quod frigefacit, sed opposito potius; illud enim agit calefaciendo, hoc frigefaciendo. Christus fuit causa iustificationis obediendo;

Adamus condemnationis inobediendo; Ille edendo de fructu vetito, hic moriendo; Ille soluendo quod debebamus vt vas noster, hic alio planè modo: nam nec vas noster erat, nec fecit aut soluit quod debebamus, tantùm fecit id quod non facere tenebatur.

Quare egregiè ad object. Bellarm. ex Rom. 5.

sicut regnavit peccatum in mortem, ita & gratia regnet per iustitiam ad vitam æternam, respondet Clarissimus vir, cuius quondam auditor fuit Placeus, Chamierus, his verbis (transcribam enim totam eius responsionem, quia lectu dignissima est.)

Respondeo, iustitiam hoc loco, intelligi internam renouationem nostram, concedi non posse: sed iustitiam illam Christi, cuius imputatione sumus iusti: Neque concedimus ullam in Antithesi vim esse, quæ illud inferat. Peccatum fatemur intelligi id, quod regnabat per opera mortifera: siue melius ipsam illam corruptionem nobis inherens unde opera mortifera: sed propterea iustitiam intelligendam nobis inherens prorsus negamus. Non enim omninò eadem ratio cadendi, quæ resurgendi. Cadere homo non potuit, nisi per proprium peccatum, nunquam per alienum. Sed vicissim, qui per proprium peccatum cecidit, non potuit resurgere, nisi per alienam iustitiam. Quomodo non potest decoctor in veruo esse nisi per propriam indigentiam: sed neruo solui idem non potest, nisi per alienam opulentiam; nimirum eius, qui pro eo pecunias numerat. Itaque comparatur peccatum iustitie, non tanquam inherens inherenti, quo seipsum decipit Bellarminus: sed tanquam causa cause, illinc mortis, hinc vite. Hæctenus Chamierus. Cùm igitur propositio, Quomodo Christus est causa iustificationis, ita est Adamus causa condemnationis, non sit vniuersaliter vera, non potest ex ea deduci hæc conclusio,

lib. 10.
de iustif. cap.
xv §. 11.
pag. 893

Ergo vt Christus est causa meritoria iustificationis, sic Adamus est causa meritoria condemnationis. Quocumque enim modo ex ea formetur syllogismus, eius, si sit in prima figura, vitiosa erit forma; si in tertia, minor erit apertè falsa. Demus tamen, Adamum esse causam meritoriam condemnationis: num inde consequetur peccati Adamici imputatio immediata? nullo modo. Est enim causa meritoria, nostræ condemnationis, non immediatè, aut merito antecedente corruptionem hæreditariam, sed mediante illa corruptione quam nobiscum communicauit. meruit enim nobis condemnationem, quia meruit sibi condemnationem, & suum meritum seu peccatum in nos propagauit, ac per peccatum seu meritum condemnationem. Constat enim nos omnes ex Adamo reatum & condemnationem mediante corruptione hæreditaria ab eo in nos propagatâ trahere. Id quod similiter de Christo dici non potest, nos iustificationem ab eo, mediante inhærente iustitia in nos propagata, trahere: non enim, vt corruptio hæreditaria verè peccatum est nobis condemnandis sufficiens, sic iustitia nobis inhærens meretur vitam æternam aut ad nos iustificandos sufficit. Hoc discrimen qui nos oppugnant, si agnoscunt, vident sua huiusmodi argumenta ruere; si non agnoscunt, discedunt a fidei confessione, quam 28. Synodi Nat. confirmauerunt. vtrumuis eligunt?

Quid superioribus argumentis pro imputatione peccati Adæ, præsertim immediata, debilius? Laudat tamen ea suus auctor, &, vt sine Lectoris fastidio repeti possint, *in breue compendium redigit. Comparantur, inquit, causæ, comparantur causarum effecta, com-*

parantur effectorum modi. Causæ, scilicet Christus & Adamus, comparantur, quòd utraque eundem respectum & ἕκον habeat ad illa, quæ in hominibus producant, effecta, nempe respectum meriti; quòd utraque non tantum per quamcunque efficientiam, aut quomodolibet dictam, sed per meritoriam efficientiam producant, altera iustificationem, altera condemnationem. Causas & causarum effecta comparari fateor; nego effectorum modos; Nego utramque causam eundem respectum habere ad illa, quæ in hominibus producant, effecta: habent enim diuersum potius: Altera enim per naturam, altera per gratiam producit effectum suum; Illa per generationem carnalem, hæc per gratuitam donationem; Illa propagando in nos peccatum inhærens quod meretur condemnationem, hæc remittendo nobis illud peccatum inhærens; Illa ἕκον habet ad vnum tantum peccatum & reatum, hæc ad omnes reatus omnium peccatorum nostrorum. Quomodo ergo demonstrabitur, eundem esse vtriusque respectum, & quidem meriti? Meruit nobis Christus remissionem peccatorum. Is enim debita nostra exsoluit. Is Iustitiæ Diuinæ loco nostro satisfecit. Is mortem, quam eramus commeriti, passus est, &, vt loquitur Apostolus, *factus est pro nobis peccatum, vt effemus iustitia Dei in ipso*. Is suum nobis vltro meritum dedit: nos id per fidem oblatum accipimus. Hæc Patris, hæc Filii mens, hæc voluntas, hoc consilium, hic scopus fuit. Id Scriptura passim inculcat. Dicit-ne de Adamo tale quid? Voluit-ne is nobis sua illa inobedientia mortem mereri? Peccauit-ne loco nostro? Dedit-ne nobis suum illud meritum? Illud-ne accipimus per aliquem mentis voluntatis-ve actum no-

strum? Quomodo ergo dicitur vtriusque idem esse respectus, eadem *ætas*? An si vitium inhærens nobis damnandis sufficiens in nos ab Adamo propagatum est, consequens est, iustitiam inhærentem nobis iustificandis sufficientem in nos à Christo propagatam fuisse? Videant tamen, quæso, qui nobis in hac causa aduersantur, annon hoc æquè ac imputatio antecedens Adamici peccati Argumentis D. Garissolij colligi possit? Quantacunq; igitur inter vtramq; causam, non jam identitas, sed similitudo meriti dicatur esse, arctè tenendum est, in modo communicandi meriti haud exiguam dissimilitudinem obseruari debere.

Subnectit D. G. Syllogismum. *Illud cuius consideratione & merito, vel condemnatur, vel iustificatur, imputatur nobis, vel ad culpam & reatum, vel ad iustitiam & absolutionem. Atqui consideratione & merito peccati Adæ condemnatur; consideratione & merito iustitiæ Christi absolvimur & iustificatur. Ergo & peccatum Adæ & iustitia Christi nobis imputantur.*

Concedi potest conclusio. Probat enim imputari quod Pl. non negat: non probat imputari immediatè seu ante corruptionem inhærentem. Id quod vnum Pl. negat: Concedit enim vtrò & peccatum Adami mediante corruptione nostra, & iustitiam Christi mediante fide nostra, nobis imputari. Distinguenda est itaque minor. Nam si consideratio & meritum intelligitur antecedens corruptionem hæreditariam, negatur minor; sin consequens, conceditur. Vel distinguitur peccatum Adæ: condemnatur enim consideratione & merito peccati Adæ in nos propagati, peccati verò Adæ præcisi à propagato vitio, & ante illud immediatè spectati, non item.

Deinde,

Vt enim iustitia Christi fit nostra per fidem, sic peccatum Adami fit nostrum per communicatum inherens vitium.

Deinde, inquit, comparantur effecta illarum causarum, nimirum peccatum & iustitia. Quod à Christo ad nos pertingit, non est tantum iustitia inherens & nostra subjectiue, sed etiam iustitia extra nos, & aliena, & nostra non nisi imputatiue. Ergo quod ab Adamo ad nos pertingit, non est tantum corruptio inherens, & habitualis, sed etiam peccatum & inobedientia extra nos, & aliena, & nostra non nisi per imputationem. Primum nulla est hæc consequentia: niuitur enim ommissa propositione majore, quæ quocunque modo concipiatur, erit, si vniuersalis, falsa; si particularis, inepta ad hanc efficiendam conclusionem. Deinde fateor nos à Christo non tantum moralem, sed etiam forensam iustitiam habere, quarum illa corruptioni inherenti, hæc creatui, qui corruptionem sequitur, opponitur; itaque ab Adamo ad nos pertigisse non tantum moralem, sed etiam forensam iniustitiam, nempe corruptionem & reatum. Eatenus est similitudo. Sed admiscet D. G. falsa quædam. Primò falsum est iustitiam Christi non esse nostram nisi imputatiue. Est enim nostra Dei & Christi dono, nec non acceptione nostra per fidem. Itaque *donum, donatio per gratiam, redundantia gratiæ, donum iustitiæ* vocatur ab Apostolo. Quæ nomina quis non videt discrimen ponere inter iustitiam quæ à Christo, & peccatum quod ab Adamo ad nos pertingit, in modo quo sunt nostra? Offeritur nobis hoc donum prædicatione Euangelij & accipitur per fidem. Itaque fide iustificamur. Melius igitur loquitur Pareus, *Vt donum sit nostrum, eum manu accipitur:*

Comm.
in Rom.
3. 21. 17.

ita donum iustitiae nostrum fit, quando fide id nobis applicamus. Deinde quam Christi iustitiam intelligit? habitualem? habitualis igitur Adami iniustitia intelligenda erit, non autem ejus peccatum actuale. Actualement totius vitæ? Erit ergo similiter intelligenda actualis iniustitia totius vitæ Adami, quod nemo tamen dixerit. Passiuam quam vocant, quæ morali quidem sensu iustitia non est, sed forensi? Hæc propriè soli reatui opponitur. Nascitur autem ex corruptione reatus. Ab Adamo igitur ad nos pertingit reatus corruptionem sequens, qui per illam corruptionem noster est, non autem per imputationem tantum. Hoc qui negauerit, is à Scriptura & omnium Ecclesiarum protestantium doctrinâ, fidei confessionibus, & aduersus Pelagium & Pighium disputationibus declaratâ discedet. Si quis autem eo non contentus alium dicat ab Adamo ad nos pertingere reatum, qui corruptionem antecedit, & noster non sit nisi per imputationem, is & duos reatus ponet, alterum priorem, alterum posteriorem corruptione, contradicente D. Garissolio locis jam à me notatis pag. hujus lib. 27. & Deum faciet autorem peccati nostri: quippe qui iudiciaria sua imputatione peccatores nos facit, alioqui non peccatores: &, vt reliqua taceam, inuehet nouum dogma in Ecclesiam præter Scripturam, & fidem antiquam. Sed pergamus.

Denique, inquit, comparatur modus effectorum, quæ ab illis causis ad nos pertinent. Iusti constituimur per Christum: peccatores per Adamum. Quomodo iusti per Christum? imputatione iustitiæ ipsius. Quomodo peccatores per Adamum? imputatione inobedientiæ ipsius. Iam ego & Clariss. Riuetus negauimus comparari

modos, & rectè quidem: nam quærenti, Quomodo iusti per Christum? Si quis autore Apostolo respondeat, donatione iustitiæ per gratiam, poterit-ne quærenti, Quomodo peccatores per Adamum? similiter respondere, donatione iustitiæ? Et quidem per gratiam?

Superiora argumenta ducta fuerunt à scopo Apostoli, sequuntur ea, quæ ducuntur ex ejus verbis. Missa brevitatis studio V. l. 12. explicatione, quid inde concludat videamus. Certè, inquit, *oppositorum eadem est ratio, & ex unius intelligentiâ in alterius cognitionem facile devenitur. Si norimus quid sit iustitia per Christum allata, intelligemus & quid sit peccatum per Adamum introductum. Atqui iustitia per Christum introducta duplex est, imputata & inherens, ita tamen, ut ex ratione materie & argumenti, quod disceptatur à Paulo, imputata hîc propriè intelligenda veniat, cum de justificatione agatur, inherens autem, nonnisi ex consequentia rerum, quatenus scilicet nullus imputatâ iustitiâ donatur, cui non Deus etiam inherentem largiatur. Ergo similiter, peccatum per Adamum introductum, est illud quidem duplex, imputatum & inherens in nobis, ita tamen ut ex ratione negotij, quod hîc agitur, imputatum propriè intelligatur; inherens autem nonnisi ex consequenti, propter arctissimam & indissolubilem coniunctionem imputationis & corruptionis originalis. Hæc expendamus. Certè, inquit, oppositorum eadem est ratio: omnium ne, inquam, & omnis, an quorundam tantum & quædam? Si hoc, vitiosa est argumentatio; Si illud, falsa est propositio. Opponuntur avaritia & prodigalitas, est-ne eadem prorsus utriusque ratio? Si est eadem, est-ne etiam eadem prorsus liberalitatis, quæ utriusque opponitur?*

Sed fac ita esse, annon erit intelligenda propo-

fitio de iis, quæ formaliter & adæquatè & in genere opponuntur, non autem de certis quibusdam eorum indiuiduis? In genere enim obedientia & inobedientia, iustitia & iniustitia opponuntur, itaque altera cognita, altera facile cognoscitur. Sed in specie, vel indiuiduo, potest certa quædam vnias obedientiæ cognosci, ignorata certa quædam alterius inobedientiæ & vice versa, hæc cognosci, illa ignoratâ: ac ne discedamus a subiecta huic disputationi materia, potuit olim cognosci inobedientia Adami non cognita, quæ ei medetur, Christi obedientia, & hæc potuit quibusdam è gentibus nota fieri antequam quicquam de Adami inobedientia edocerentur. Nimirum cum & subiectis, & objectis, & lege, & tempore, & omnibus aliis circumstantiis differât, sunt quidem oppositorum generum duo quædam indiuidua, sed ipsæ per se non opponuntur propriè, nisi ratione effectorum, vt morbus & remedium. Formaliter enim & Logicè loquendo inobedientia Adami opposita fuit debitæ ab eo obedientiæ, & obedientia Christi inobedientiæ quam ex eodem subiecto exclusit. Sed missis illis Philosophicis propositionibus veniamus ad Theologicas. *Atqui*, inquit, *iustitia per Christum introducta duplex est, imputata & inherens.* Agnosco: nam illa reatui, hæc vitioſitati medetur; illa sensu forensi, hæc morali iustitia est. Probo etiam quod addit, *imputatam hic propriè intelligendam venire, cum de justificatione agatur.* Nimirum inherens non iustificat. itaque non est huius loci. *Ergo similiter*, inquit, *peccatum per Adamum introductum est duplex, imputatum & inherens in nobis.* Non sequitur: nam inherens vtrique iustitiæ opponitur, in-

hærenti per suam inhærentiam & vitiositatem , imputatæ per seum , quem fundit , reatum. Peccatum enim inhærens simul est inhærens & imputatum : nam & inhæret nobis , & meritò , nisi remittatur , nobis imputatur. Dispar est iustitiæ inhærentis in nos a Christo deriuatæ ratio : hæc enim inhæret tantùm , non autem ad iustificationem imputatur. Itaque aliâ opus est iustitia imputatâ , hoc est , remissione peccatorum , quæ peccati inhærentis reatum tollat , qui nisi tollatur , iustitia inhærens in corruptionis locum non introducit. Non igitur sicut iustitia inhærens non fuit huius loci , in quo de iustificatione agitur , sic non est huius loci peccatum seu corruptio inhærens. Non enim si illa non iustificat , consequitur hanc non condemnare. Nam illa quidem non iustificat , sed hæc reuera condemnat , facitque in foro diuino reos , & iustitiæ imputatæ ea de causa opponitur. Vides iam , opinor , candidè lector , saltè respectu iustificationis & condemnationis , valdè diuersam esse iustitiæ inhærentis a Christo , & corruptionis inhærentis ab Adamo introductæ rationem. Illa non meretur vitam , hæc meretur mortem. *Hic* , igitur , vt verba

Ro'ol.
phi
Gualt.
in Ep.
ad Rom
Homi-
lia 28.

vsurpem præstantis Theologi Tigurini , *Præbè tenere nos decet discrimen , quod inter Adamum & Christum nup. r. annotauimus. Ille enim peccatum ita in omnem posteritatem propagauit , vt natura omnes nascamur peccatores , & in nobis hæreat peccatum proprium , quod nos æterni supplicij reos facit : Christus autem suam iustitiam sic nobis communicat , non vt in nobis illa insit essentialiter , aut vt propria iustitia in Dei iudicio defendamur , sed quòd nostra dicatur per imputationem gratuitam , idque propter solam fidem , quæ nos illi coniungit , vt eius fratres , imò cor-*

poris sui membra efficiamur. Patere me quaeso, quisquis hæc legis, tanto viro monente, hoc discrimen probè tenere, quod suis istis argumentis nequicquam tollere conatus est D. Gariffolius. Sic se habuit primum eius argumentum. *Accedamus iam*, inquit, *secundo loco ad verba illustria ἐφ' ᾧ πάντες ἡμαρτον, quæ vel sola potuerunt ad doctrinam de imputatione stabiliendam sufficere.* (Hoc quàm sit falsum mox clarum fiet.) *Nam ita significat Apostolus, omnes omnino homines, qui fuerunt, sunt, aut futuri sunt usque ad finem seculi, in Adamo peccante peccauisse.* (An id significet mox videbimus.) *Itaque quicumque veterum aut Recentiorum de imputatione hæc egerunt, illi omnes hoc præsertim loco doctrinam illam confirmarunt.* Prudenter addidit limitationem quicumque de imputatione hæc egerunt. Nam & Calvinus, & Martyr, & alij maximi viri doctrinam illam hoc loco non confirmarunt, confirmaturi sine dubio, si imputationem illam verbis illis doceri credidissent. *Nubem illam testium, qua lucem veritatis obscurare nititur, Deo dante, suo loco dissipabimus.* Nunc cum eo rem ipsam consideremus. *Œ mirum*, inquit, *opponit hæc duo Apostolus, in Adamo omnes peccauerunt, in Christo omnes justificantur.* Itane, inquam, illis verbis ἐφ' ᾧ πάντες ἡμαρτον? Sed pergat. *Sive oppositionē suæ verba spectes, quibus oppositio explicatur, imputationem habes ex eo consurgentem.* Ex oppositione. *Nam ut in Christo iustificantur homines, ita in Adamo peccasse intelliguntur.* Atqui in Christo justificantur per imputationem iustitiæ illius. Ergo & in Adamo peccasse intelligendi sunt, per imputationem peccati Adæ. Primum nego in illis verbis ejusmodi oppositionem fieri. Id erat non supponendum, sed probandum. Deinde, vt jam